
Posudek vedoucího diplomové práce 

Autor: Daniel Askari 

Název: Intertemporální účinky derogačních nálezů Ústavního soudu 

Rozsah: 74 stran 

 
     Diplomová práce Daniela Askariho je věnována aktuální, avšak poměrně komplikované 
problematice. Samotná otázka retroaktivních, popř. retrospektivních účinků působení 
právních norem patří ke složitějším, tím spíše se to týká důsledků rozhodnutí Ústavního 
soudu v režimu následné kontroly ústavnosti.  
 
     Diplomant se nejprve věnuje řízení o zrušení zákonů nebo jejich jednotlivých ustanovení, 
poté se zabývá temporálními účinky derogačních nálezů Ústavního soudu (obecně a 
v jednotlivých případech) a dále analyzuje intertemporální účinky nálezů Ústavního soudu 
v trestním právu a v soukromoprávních vztazích. V další části práce poukazuje specifika 
konkrétního přezkumu ústavnosti. Konečně se zaměřuje na možnosti reaktivace již 
zrušeného zákona. 
    
  Autor pracuje adekvátně s platnou právní úpravou, judikaturou Ústavního soudu a 
doktrínou relevantními ve vztahu k tématu své práce. Konzultoval postup psané práce, 
prezentoval klíčové otázky své práce na vědeckém semináři katedry a rovněž je publikoval 
v časopisu Jurisprudence.  
    
  U obhajoby by měl diplomant odpovědět na otázky, zda by problematické temporální 
důsledky nálezů Ústavního soudu mohla řešit koncepce předběžné kontroly ústavnosti, resp. 
v jakém rozsahu a právním režimu? 
 
     Mohl by do judikatury Ústavního soudu v recentním právním režimu následné kontroly 
ústavnosti zasáhnout Parlament ústavním zákonem a s jakým event. temporálním efektem? 
 
     Daniel Askari  prokázal velmi solidní orientaci v předmětné problematice a schopnost 
analytického přístupu k ní. Posuzovaná diplomová práce může být nepochybně úspěšně 
obhájena.  
 
 
 
 
                                                                                                             Prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. 
 
 
 
 
V Praze dne 31.8.2016 
 
 


